A indefinitum, incomprehensibilem et immensum,
 cum nulla res existens talis sit, nobismet ipsi
 contradiceremus, et quod tu scribis videretur pro-
 babile. Nunc quia non substantiæ similitudinem
 intelligimus, cum hominem ad Dei imaginem ac
 similitudinem factum dicimus, sed potius analogiam
 erga Deum, quæ etiam in creaturis invenitur,
 nihil absorum est, nos scribere hominem ad ima-
 ginem Dei ac similitudinem fuisse formatum.
 Hanc enim confessionem nobis suadet Moysis hi-
 storia de mundi genesi. Ideo ad imaginem dicimus,
 secundum liberam voluntatem et arbitrium. Præ-
 terea in homine est mens, verbum, ac spiritus.
 Mens quidem, verbi nostri genitrix: verbum men-
 tis genuen: et spiritus per verbum profertur.
 Et quemadmodum nulla mens irrationalis existit,
 id est, absque verbo; ita ne verbum quidem ir-
 rationale ullum, id est, sine mente, invenitur: sed
 una coexistunt, neque alterum alteri antecedit. Sic
 etiam verbum sine spiritu non est, neque spiri-
 tus, qui voce exprimitur, sine verbo est.

10. Quoniam itaque supersubstantialis et increata
 substantia, ejusmodi Deus est, in personis tribus
 spectatur, Patre videlicet, Filio, et Spiritu san-
 cto, ut jam nos demonstravimus recteque credi-
 mus; nostra quidem mens, verbi quod intra nos
 est genitrix, analogiam habet ad Deum Patrem,
 qui sempiternaliter et intemporaliter Filium suum
 genuit. Verbum autem, quod intra nos est, ana-
 logiam habet ad illum, qui ex Deo Patre sine fluxu
 et passione generatus fuit Filius Deus verus. Spi-
 ritus denique noster analogiam habet ad sanctum
 Spiritum, qui a Patre procedit, et per Filium in
 creaturas effunditur ac diribetur. Secundum hæc,
 inquam, homo dicitur ad imaginem Dei formatus.
 Ad similitudinem præterea dicimus Dei hominem
 factum propter virtutum exercitium, et bonorum
 participationem: quia quæ primitus et non causa-
 liter habet causa creatrix, id est, Deus, eadem
 secundo et partiaro et causaliter habet homo.
 Nempe Deus primigenius est et supersubstantialis,
 vita, lux, sapiens, potens, bonus, mitis, justus.
 Est vero et homo sapiens, vita, potens, bonus,
 mitis, justus; sed naturaliter quidem ac substan-
 tialiter talis est Deus; adoptione autem, et gratia,
 et non essentialiter, homo. Quæ cum ita sunt, me-
 rito nos dicimus hominem ad similitudinem Dei
 factum, ita ut extrema veluti repercussionis echo
 sit. Atque ita denuo futile demonstratum est scri-
 ptum tuum.

11. Deinde tu, ad alium libelli mei locum trans-
 iens, eumque pessumdare nitens, rursus scribis:
 «Cernimus in ferarum speciebus, fortiozem insur-
 gere contra infirmiozem, majorem adversus mi-

(5) De homine ad imaginem Dei formato infinita
 prope dixerunt in commentariis suis Patres Eccle-
 siæ, et quidem præcipue Anastasius Sinaita. Qui-

bis nunc præclarus et peracutus theologus no-
 ster accedit Nicetas.

norem, potioꝛem adversus deterioꝛem. Et illæ has sæpenumero sibi pabulum faciunt : interdum et lacerant, zelotypia quadam ex ipsarum cubilibus pellendi, et reliqua. Hoc loco ignorare videris quomodo argumenta proferri oporteat, vel secus. Nam si quod nos scripsimus de omni animali, quatenus homogenea sunt vel heterogenea, id una etiam conversari et congregari illas affirmaret, propter mutuam mansuetudinem, et conservandæ salutis curam ; tu vero in nonnullis animalibus haud tale esse observasti, imo et contrarium, nempe adversari et mutuo lacerari, et quod debilius est a validiore opprimi, et deterius a potiore, quæ tu in scripto tuo posuisti, veluti sit a leone, urso, et similibus ; posses equidem sermonem nostrum fortiter perimere. Sed quia quod scripsimus non de omni irrationali animali loquitur, stulte blateras, male conflictum drama inducens, et quasi personatus agens. Quis enim vel minima perspicacia præditus ignorat, non omnia animalium genera naturaliter esse comparata ut congregentur et socialem vitam sectentur ? Namque animalium alia sunt solivaga, alia gregalia ; rursusque gregalium alia sub gubernatore ordinantur, alia secus. Utraque vero hæc partim sunt civilia, partim minime, sicut ipsorum physiologiæ atque historiæ docent. Si ergo alia sunt solivaga, alia minime ; constat comparatum esse a natura ut partim congregentur cum homogeneis suis, partim secus. Quod si ita est, nemo sana mente pollens, aut putat aut scribit, omnia animalia inter se congregari solere et simul vivere. Ne nos quidem itaque hoc diximus. Sed quia maxime propria nota et characteristicæ inest animali præcipue sociali, ratiocinium et prudentia et cum ratione iudicium, propterea sermone exteriore indiget homo, ut arcane repositas cogitationes in exteriorem lucem educat, et cum proximis communicet. Quo fit, ut naturaliter sit cicer animal, et apprime sociale. Cæteris vero cunctis animalibus sodalitas et naturalis mansuetudo principaliter non inest : sed tamen in nonnullis cernitur conversandi et simul vivendi atque communicandi studium. Sed multo magis hoc inter homines constitutum est. Nam si quod minus esse videtur, tamen est, multo magis quod amplius est : quanto scilicet convenientius utiliusque est conversari simulque vivere cum homogeneo suo hominem, animal nimirum præcipue sociale, et suapte natura cicer. Hoc enim et nos præ oculis habentes, vobis scripsimus.